[image: image1.png]

                                               КОПИЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2014 № 971

   г. Зерноград

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в Зерноградском городском поселении в зимний период 2014-2015 годов

В целях обеспечения безопасности, сохранения жизни и здоровья людей на водных объектах Зерноградского городского поселения в зимний период 2014-2015 годов, в соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в Ростовской области», руководствуясь статьями 2, 30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения  постановляет:

1. Определить перечень водных объектов Зерноградского городского поселения на территории которых запрещено занятие зимними видами спорта и запрещён подлёдный лов рыбы, согласно приложению 1.

2. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Лопатину В.П.:

2.1 Согласовать с отделом МВД РФ по Зерноградскому  району  и муниципальным казённым учреждением Зерноградского района «Аварийно-спасательное формирование «Служба спасения» возможные маршруты патрулирования по контролю общественного порядка, соблюдению мер безопасности и  пресечению случаев  несанкционированного нахождения  людей на льду водных объектов, пользовании несанкционированными и бесконтрольными ледовыми переправами (переходами).

2.2. Для предотвращения несанкционированного  выхода (выезда) людей  с прибрежной полосы  на лёд  водных  объектов в опасных местах, установить предупреждающие знаки, согласно Правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области (утверждены постановлением Администрации Ростовской области от 23.05.2012 № 436,  далее – областные Правила). В случае необходимости организовать перепахивание прибрежной полосы рек (водоёмов) для предотвращения  выезда транспортных средств на лёд водоёмов.

    2.3. Совместно с ведущим специалистом по работе с общественностью и органами территориального общественного самоуправления Администрации Зерноградского городского поселения Королёвой О.Н.  организовать через средства массовой информации разъяснительную работу среди населения Зерноградского городского поселения  о мерах безопасности при посещении водоёмов в зимний период, по оказанию первой помощи пострадавшим и экстренном оповещении службы спасения.

2.4. Составлять административные протоколы в отношении виновных, допускающих нарушение областных Правил в соответствии со ст. 2.7. Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях».

2.5.Уточнить порядок вызова и взаимодействия с органами, предназначенными для проведения поисково-спасательных действий на водах, закреплённых за поселениями районным Планом взаимодействия сил и средств, предназначенных для поиска и спасения людей, терпящих бедствие на водных бассейнах Ростовской области, утверждённым ДПЧС Ростовской области.

3. Утвердить перечень служб постоянной готовности, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ на водных объектах Зерноградского городского поселения, согласно приложению 2.

4.Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, жителям Зерноградского городского поселения, при коллективных или одиночных выездах на водные объекты сопредельных территорий  для занятий зимними видами спорта, подлёдной рыбной ловли, отдыха, предусматривать обязательное наличие мобильных средств связи (сотовых телефонов, портативных УКВ радиостанций) для экстренных сообщений в случае возникновения чрезвычайных происшествий  в службы постоянной готовности:

   - единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС Администрации Зерноградского района (ЕДДС района),  телефоны: бесплатный мобильный - «112»,  40-1-12;

    - дежурная часть  отдела  МВД по Зерноградскому району,  телефоны:   «02»,

40-0-02;

    -  дежурный спасатель МКУ Зерноградского района «АСФ «Служба спасения»,

телефон  43-0-99;

    - скорая медицинская помощь, телефоны:  «03»,  41-8-58.

      При коллективных выездах на водные объекты проводить инструктажи по мерам безопасности на льду; назначать и инструктировать лиц, способных принять меры по предупреждению несчастных случаев или спасению людей на воде. Предусматривать обязательное наличие в таких группах простейших средств спасения (плавательные круги, жилеты, верёвки, лёгкие надувные лодки  и т.п.).

      Принять меры к недопущению бесконтрольного посещения  водоёмов детьми.

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения газете «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Признать утратившим силу постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 20.11.2014 № 1104 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в Зерноградском городском поселении в зимний период 2013-2014 годов»

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Зерноградского городского поселения Синельникова П.Е. и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Лопатина В.П.

Глава Зерноградского

городского поселения

                                            А.И. Платонов

                                 Приложение 1

к постановлению Администрации  Зерноградского

     городского поселения  от 06.11.2014 № 971

П  Е Р Е Ч Е Н Ь

водных объектов Зерноградского городского поселения на  территории            которых запрещено занятие зимними видами спорта и запрещён

подлёдный лов рыбы

1. Водоём (бывш. карьер) -  гор. Зерноград,  ул..Дьяконенко / ул. К.Маркса (за военным комиссариатом).

2. Водоём (бывш. каръер) – территория бывшего кирпичного завода (1 км западнее пос. Кленовый).

3. Пруд (водохранилище) на  р. Мечётка -  0,3 км юго-восточнее  пос. Прудовой.

4. Пруд – пос. Комсомольский.

5. Пруд – 1 км  юго – восточнее  пос. Комсомольский.

6. Водоёмы (пруды на отводном канале) по б. Ст. Хомутец – 1,5 км юго- западнее окраины   гор. Зернограда («Питомник»).

  Ведущий специалист                                                                Е.В. Сердюк

                                                                                                   Приложение 2

к постановлению Администрации  Зерноградского

   городского поселения  от 06.11.2014 № 971

ПЕРЕЧЕНЬ

служб постоянной готовности, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ на водных объектах Зерноградского городского поселения

	   №

  п/п
	Наименование  организации
	Местонахождение,

телефон
	Выделяемые силы и

средства

	    1.
	Единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС Администрации Зерноградского района

	г.Зерноград, ул.Ленина, 46

т. (8-863-59)-40-1-12,

моб. 112
	Дежурный диспетчер

ЕДДС

	   2.
	МУ Зерноградского района «АСФ «Служба спасения»

	г.Зерноград,  ул.Ленина, 46

т. (8-863-59)-40-1-15
	Расчёт спасателей - 3 чел.,

автомобиль- 1 ед.

плавсредство - 1 ед.

	   3.
	Поисково-спасательное подразделение п

оисково-спасательной службы во внутренних водах и территориальном море  РФ по Ростовской области
	ст. Багаевская,   ПСС

(8 -863-57) - 35- 4-02

ЕДДС Багаевского района

(8- 863-57) - 35-4-15
	Водолазы-3 чел.,

автомобиль - 1 ед.

плавсредство - 1 ед.

	   4.
	Отделение СМП  МУЗ

«Зерноградская ЦРБ»
	г.Зерноград,

ул. Чкалова, 30

т .03,  (8-863-59)-41-8-58
	Бригада СМП -3 чел.,

санит.автомобиль -1 ед.

	   5.
	Отдел внутренних дел по Зерноградскому району.

	г.Зерноград,

ул. Ленина, 9

т .02,  (8-863-59)-40-0-02
	Экипаж ППС – 3 чел.,

автомобиль- 1 ед.

                Ведущий специалист

      Е.В. Сердюк